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internationale tilstedeværelse meget vigtig for 
os. 

Vi har blandt andet lært, at Albanien ønsker 
organisationsshopping. Det har vi denne gang 
afværget på en fornuftig måde ved, at Europa- 
rådet selv har erklæret, at man ikke ønsker at 
medvirke til Berishas forsøg på et spil mellem 
organisationerne. Jeg vil gerne slutte med at 
henstille til Albanien og de ansvarlige politiske 
demokratiske kræfter i Albanien, at de denne 
gang får lavet et velorganiseret valg med inter- 
national accept. Danmark vil gerne bidrage. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
For det første skal jeg bestemt kvittere for, at 
OSCE og det internationale samfund har afvist 
at lade Albanien gå på organisationsshopping 
og vælge de partnere, de vil have. Al støtte til 
det, og det skal der ikke lyde et ondt ord om. 

Men jeg synes, det er mærkeligt, at fru Helle 
Degn kan komme herop og sige, at Enhedslisten 
og SF ikke har nogen løsning. Jeg skitserede lige 
præcis en løsning, der går ud på at støtte de 
demokratiske kræfter i Albanien på alle måder, 
bl.a. økonomisk, og med støtte til den fri presse 
osv. Havde vi gjort det for længe siden, ville 
situationen selvfølgelig have været bedre, men 
det er aldrig for sent at støtte de demokratiske 
kræfter direkte og at sige klart og tydeligt, at 
Berisha er problemet, og Berisha skal væk. 

Det ønsker man ikke fra regeringens side, og 
derfor er det ikke et spørgsmål om, at, vi ikke 
har en løsning, og regeringen har én løsning, det 
er et spørgsmål om, at vi er uenige om, hvilken 
løsning der er den bedste. 

(Kort bemærkning). 
Helle Degn (S): 
Jeg mener, at hr. Søren Søndergaard ser fuld- 
stændig bort fra, at Danmark ikke kan sige, at 
den, der er valgt i Albanien, er ganske uønsket. 
Det tilkommer ikke Danmark at sige sådan, men 
vi har givet udtryk for kritikpunkter om valgets 
afholdelse og forudsætninger. 

Det, som Danmark kan gøre, og det, som vi 
gør med støtten gennem OSCE og vores OSCE- 
formandskab, er netop direkte og indirekte at 
give støtte til demokratiet, til valget og til den 
politiske proces ved at sige til albanerne: Vi må 
lægge pres på jer, for at I kan få et velafholdt 
valg, som også kan blive accepteret internatio- 
nalt. Det vil Danmark gerne bidrage med. Orga- 
nisationstilbudet om OSCE's tilstedeværelse er 

et andet bidrag. Det er sådan, man kan gå ind og 
støtte i et land, hvor vi gerne vil have, at en 
demokratisk proces får en mere fornuftig 
udvikling. 

Vi mener, at Albanien skal tilbage på sporet 
efter disse 40-50 års meningsdiktatur. Vi vil ger- 
ne give vores bidrag. Jeg kan bare ikke se, hvor 
SF og Enhedslisten kommer ind. Det er det, der 
er problemet. 

Formanden: 
Så er det hr. Gert Petersen, og jeg forstår, at hr. 
Gert Petersen også har bemærkninger til hr. 
Søren Søndergaard. Vi skal jo passe på, at det er 
ordførerne, der diskuterer. 

(Kort bemærkning). ; 
Gert Petersen (SF): 
Jeg vil helt afvise, at SF og Enhedslisten ikke har 
et alternativ, helt bortset fra at det altså ikke 
skulle være nødvendigt, at man, hvis man bliver 
stillet over for et eller andet, som man synes er 
meget forkert, skal hive et alternativ frem. Det, 
der er meget forkert, bliver jo ikke bedre af den 
grund. 

Men netop det spørgsmål og svar, som hr. 
Søren Søndergaard læste op, om, hvad Dan- 
mark påtænker at gøre af ekstraordinære foran- 
staltninger med hensyn til menneskerettigheder, 
økonomisk udvikling osv. osv., og hvor vi så får 
svaret, at det har man ikke nogen overvejelser 
om, er jo sagens kerne, og det er deri, alternati- 
vet består. 

Det, man skulle koncentrere sig om, er nogle 
praktiske foranstaltninger, der virkelig kan sikre 
menneskerettighederne, som kan sikre en øko- 
nomisk udvikling, der ikke er baseret på vanvit- 
tige pyramidespil, men på sunde økonomiske 
foranstaltninger og sunde økonomiske initiati- 
ver, og som kan sikre uddannelse, pressefrihed 
osv. 

Jeg ved, at der har været en hel del i gang. Jeg 
synes, det skulle forstærkes meget mere. Den 
militære indsats er i øjeblikket begrænset til en 
sikring af nødforsyninger og intet andet. Der 
står ikke andet i FN-mandatet, og det vil sige, at 
det intet har med valget at gøre. Efter FN-man- 
datet at dømme har det ikke noget at gøre med 
de frie valg, men det kan da godt være, at der 
ligger noget bag. Så kommer vi til det, at den 
militære leder udtaler, at han ikke vil have 
noget som helst at gøre med de borgerråd og 
med det oprør, som er hele anledningen til, at 
situationen er opstået, og så sidder vi i saksen. 


